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ABSTRAKT
Předkládaná diplomová práce se zabývá hodnocením změn dělby přepravní práce

v souvislosti s výstavbou vysokorychlostní trati Praha–Brno. Práce se zaměřuje na širší

souvislosti dvou teoretických konceptů v dopravních výzkumech: vzorců dopravního

chování a hodnoty cestovního času. Sběr dat proběhl formou osobních rozhovorů tazatele
s respondentem pomocí papírových dotazníků. Pro hlubší analýzu bylo využito nástroje

kontingenční tabulky. Z nasbíraných dat bylo zjištěno, že ekonomicky aktivní lidé

z autobusů a vlaků mají vyšší hodnotu cestovního času než studenti. Mezi uživateli

automobilů je nejdůležitějším faktorem ovlivňujícím volbu dopravního módu rychlost,
u respondentů z autobusů je to cena a u cestujících ve vlacích možnost práce/odpočinku

během cesty. Za předpokladu snížení cestovní doby mezi Prahou a Brnem na cca 1 hodinu
a současně zachování ceny jízdného na cca 200 Kč má vysokorychlostní železniční spojení

u stávajících cestujících potenciál generovat častější cesty.
Klíčová slova: dělba přepravní práce, dopravní chování cestujících, hodnota času

cestujících, konkurenceschopnost železnice, vysokorychlostní železnice

ABSTRACT
The aim of this diploma thesis is to discuss the assessment of changes of the modal split in
connection with the construction of high speed railway Prague–Brno. Thesis is aimed on
wider context of two theoretical concepts in transportation researches: travel behaviour and
the value of travel time. Data collection took place in the form of „Paper and Pencil

Interview“ method. For a deeper analysis was used the Pivot Table tools. From the

collected data was found that economically active people from coaches and trains have
higher travel time than students. Among cars users the most important factor influencing
the choice of traffic mode is the speed, for coach users it is price and for train users the
posibility of work/rest during the journey. Assuming a reduction of travel time between
Prague and Brno for about 1 hour while keeping the fare price about CZK 200, high-speed
rail connections has the potential to generate more frequent journeys among existing
passengers.
Keywords: modal split, travel behaviour, the value of travel time savings, competitiveness
of railways, high speed railway
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1 Úvod
Železniční doprava se za dobu své téměř 200 let dlouhé existence stala tradičním

dopravním módem, který úzce souvisí se základní modernizací společnosti spjatou
s obdobím průmyslové revoluce (Knowles 2006; Grandjot, Bernecker 2008). Její

dominantní pozici na přepravním trhu přerušila až postupně narůstající individuální

automobilová doprava (dále IAD), započatá ve vyspělých zemích Evropské unie v druhé

polovině 20. století (Seidenglanz 2005). V oblasti osobní dopravy svůj význam prokazuje

především v Evropě a Japonsku. Její největší výhoda se projevuje v rychlé příměstské

a meziměstské dopravě na krátkých až středně dlouhých vzdálenostech. Pro zajištění

konkurenceschopnosti železnice na středně dlouhých až dlouhých vzdálenostech je

v současnosti nutné investovat do vysokorychlostních tratí (dále VRT) (Cascetta a kol.
2011; Perl, Goetz 2015).
První VRT byla otevřena v Japonsku před více než 50 lety. V Evropě byla postupná

expanze systému zahájena počátkem 80. let minulého století ve Francii. Nejdříve došlo
k výstavbě VRT mezi vybranými městy ve Francii, Španělsku, Německu a Itálii, později se

tratě začaly propojovat v evropskou vysokorychlostní síť (Marti-Henneberg 2015).
V Česku se o plánech budování vysokorychlostní železnice začalo poprvé hovořit již

v 80. letech minulého století. Namísto toho se začátkem 90. let rozhodlo o modernizaci

vybraných tranzitních železničních koridorů (dále TŽK), čímž byl horizont výstavby

nových VRT odsunut na pozdější dobu (Tikman, Vachtl 2010; Šlégr a kol. 2012).

V současné době se diskuse s ohledem na nedostatečnou kapacitu vybraných železničních

úseků opět oživila. Za snahu vedoucí k urychlení příprav lze označit diskuzi politických

špiček nebo vznik speciálních pracovních skupin na Ministerstvu dopravy a Správě

železniční dopravní cesty (Česká televize 2017).
Obecným cílem této diplomové práce je zhodnotit možný význam plánované

vysokorychlostní trati v úseku Praha–Brno z hlediska potenciální poptávky cestujících.
V návaznosti na to jsou vymezeny dva specifické cíle:

- zhodnotit rozdílné postoje a podmiňující faktory cestujících ve třech hlavních

konkurenčních dopravních módech (automobil, autobus a vlak) při volbě
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dopravního prostředku v souvislosti s výstavbou vysokorychlostní trati
Praha–Brno,

- porovnat citlivost cestujících na cenu jízdného v kontextu hodnoty cestovního času.
Na základě výzkumných cílů jsou stanoveny dva konkrétní předpoklady předkládané

diplomové práce:
1) dosavadní studie týkající se hodnoty času cestujících (viz např. de Jong a kol. 2007;

Van Acker a kol. 2010; Hultkrantz 2013; Whalen a kol. 2013) prokazují, že existuje

vztah mezi ekonomickou aktivitou lidí a hodnotou cestovního času. S tím souvisí

tyto tři dílčí hypotézy:
- čím rychleji chtějí lidé cestovat, tím více jsou ochotni za úsporu času zaplatit,
- čím více by byli cestující mezi Prahou a Brnem ochotni zaplatit za cenu jízdného

rychlovlakem, tím menší má pro ně cena význam,
- lidé v ekonomicky aktivním věku mají obecně vyšší hodnotu cestovního času než

studenti nebo senioři. Za zkrácení cestovní doby si jsou zaměstnaní lidé ochotni

připlatit, zatímco studenti a senioři upřednostní levnější cenu s delším cestovním

časem.
2) zahraniční studie hodnotící dopravní chování cestujících (viz např. Verplanken

a kol. 1994; Givoni 2006, Givoni, Dobruszkes 2013; Balcombe a kol. 2004; Santos
a kol. 2013) dokazují vliv klíčových faktorů na volbu dopravního módu. Hlavními

faktory při volbě dopravního prostředku jsou pro uživatele automobilů rychlost
a flexibilita. Pro cestující v autobusech je stěžejním faktorem cena. U respondentů

z vlaků je nejdůležitější mít možnost práce/odpočinku během cesty. U všech

dopravních módů je pro cestující nezanedbatelným faktorem také zvyk.
Tato práce je rozdělena na teoretickou a analytickou část. Teoretická část se zabývá
změnami v dělbě přepravní práce a jejími faktory na rozhodování cestujících. Konkrétně

jsou charakterizovány geograficko-sociologické pojmy dopravní chování cestujících
a hodnota času cestujících. Dále je představen pojem indukovaná doprava a v poslední řadě

dochází ke krátké diskuzi nad zahraničními příklady dělby přepravní práce před a po

zavedení systému vysokorychlostní železnice. Tato kapitola odkazuje především na

cizojazyčnou anglosaskou literaturu, která poskytuje nejbohatší datovou základnu. Jedná se

o odborná periodika, jako Journal of Transport Geography, The Geography of Transport

Systems, Transportation Research, apod. Části, která se věnuje faktorům dělby přepravní
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práce, předchází obecná charakteristika vlivu dopravní infrastruktury na regionální rozvoj

a její konkrétní příklady ze zahraničí.
Ve třetí části diplomové práce je diskutována konkurenceschopnost železnice mezi
dopravními módy, nejprve v obecném, následně i v českém kontextu. Poté je porovnávána

časová dostupnost krajských měst Česka veřejnou a individuální automobilovou dopravou.

K tomuto byla čerpána data z portálu společnosti CHAPS IDOS.cz. Přímo k tématu práce

je zde nastíněna konkurenceschopnost dopravních módů v relaci Praha–Brno. Na závěr

kapitoly jsou zde prezentovány nadnárodní dopravní vztahy železniční trati mezi Prahou
a Brnem.
Na teoretickou část navazuje část analytická. V této kapitole, představující praktickou část

diplomové práce, jsou prezentovány hlavní výsledky dotazníkového šetření. Nejprve je

pozornost věnována základním charakteristikám dopravního chování cestujících
v jednotlivých dopravních módech. Následující podkapitola se zabývá potenciálním

zájmem respondentů o zvýšení četnosti cest mezi Prahou a Brnem. Další část se zaměřuje

na hodnotu cestovního času a s tím spojenou citlivost cestujících na cenu jízdného.

Poslední část hodnotí rozdílné postoje a podmiňující faktory volby dopravního prostředku

v souvislosti s výstavbou vysokorychlostní trati Praha–Brno.
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2 Konceptuální východiska práce
Pro lidskou společnost představovala doprava vždy základní lidskou potřebu (Mirvald

[…]

3. Za předpokladu snížení cestovní doby rychlovlakem mezi Prahou a Brnem na cca 1 hodinu,
cestovali byste při zachování současné ceny jízdného za vlak (cca 200 Kč) častěji než dosud? a) rozhodně ano b) spíše ano c) spíše ne d) rozhodně ne
4. Pokud by se cestovní doba snížila na cca 1 hodinu, do jaké míry byste byli ochotni denně dojíždět za

prací do Prahy/Brna? a) rozhodně ano b) spíše ano c) spíše ne d) rozhodně ne
5. Jakou maximální celkovou cestovní dobu (od dveří svého domu ke dveřím cílového místa) mezi

Prahou a Brnem byste byli ochotni akceptovat při denním dojíždění (v hod.)? __________
6. Jaká cena by Vás přiměla k cestě rychlovlakem místo dosavadního způsobu dopravy při cestovní

době cca 1 hodinu? a) do 200 Kč b) 200–299 Kč c) 300–399 Kč d) 400–499 Kč e) 500 Kč a více
7. Jaká cena by pro Vás byla již tak vysoká, že byste jeli stejným způsobem jako nyní (v Kč)? __________
8. Ohodnoťte prosím vliv níže uvedených faktorů, které by Vás mohly ovlivnit k omezení jízdy

automobilem ve prospěch využití rychlovlaku? (škálovitě: 1 rozhodně ne – 5 rozhodně ano) a) dražší parkování v centru Prahy/Brna b) flexibilita – možnost zmeškat vlakový spoj a jet dalším se stejnou jízdenkou c) kratší cestovní doba na nádraží v místě bydliště d) nabídka palubního servisu (občerstvení, denní tisk, WiFi, elektrické zásuvky) e) vyšší cestovní komfort během jízdy vlakem f) vyšší počet vlakových spojů g) jiné – prosím uveďte ______________________________________________________
9. Jaký význam kladete následujícím faktorům při volbě dopravního prostředku při cestách mezi Prahou a Brnem? (škálovitě: 1 malý – 5 velký) a) bezpečnost b) cena c) časová spolehlivost cestovní doby d) četnost spojů e) flexibilita f) informovanost (informační tabule o odjezdech, hlášení) g) marketing / propagace spojů veřejné dopravy h) možnost práce / odpočinku během cesty i) palubní servis (občerstvení, denní tisk, WiFi, elektrické zásuvky)
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j) pohodlí k) prestiž l) rychlost m) zvyk
10a. Vlastníte řidičský průkaz? a) ano b) ano, ale neřídím c) ne 10b. V případě že ano, máte možnost řízení automobilu? a) ano b) ne
11. Kolik automobilů vlastní Vaše domácnost? a) 0 b) 1 c) 2 d) 3 a více
12. Jaké je Vaše pohlaví? a) žena b) muž
13. Do jako věkové kategorie patříte? a) 15–24 let b) 25–49 let c) 50–64 let d) 65–74 let e) nad 75 let
14. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání? a) základní b) střední bez maturity / vyučen c) střední s maturitou d) vysokoškolské
15. Jaká je Vaše současná ekonomická aktivita? a) student b) zaměstnaný/á / podnikatel / živnostník c) v domácnosti d) senior e) nezaměstnaný/á
16. Jaký je průměrný čistý měsíční příjem Vaší domácnosti (v Kč)? a) do 20 000 b) 21 000–40 000 c) 41 000–60 000 d) 61 000–80 000 e) 81 000–100 000 f) více než 100 000
17. Jaký je nejčastější účel Vaší cesty mezi Prahou a Brnem? a) byznys b) zaměstnání c) studium d) návštěva rodiny/přátel e) sport/nákupy/kultura f) jiné – prosím uveďte ____________________________________________________ 18. Uveďte prosím místo Vašeho současného bydliště_________________________
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Příloha č. 2: Hodnocení významu faktorů při volbě dopravního prostředku při cestách

mezi Prahou a Brnem (škálovitě: 1 malý – 5 velký)(%)

Automobil 1 2 3 4 5
Cena 6 10 31 23 30
Časová spolehlivost cestovní doby 3 5 20 27 45
Četnost spojů 7 7 29 26 31
Flexibilita 3 7 19 24 47
Informovanost 15 18 30 16 21
Marketing 40 26 25 5 4
Možnost práce/odpočinku během cesty 6 11 24 30 29
Palubní servis 7 11 29 23 30
Pohodlí 3 4 18 36 39
Prestiž 31 27 25 8 9
Rychlost 2 3 10 28 57
Zvyk 24 17 32 14 13
Celkem 12 12 24 21 31
Autobus 1 2 3 4 5
Cena 1 4 16 30 49
Časová spolehlivost cestovní doby 2 3 17 34 44
Četnost spojů 3 7 18 35 37
Flexibilita 2 7 33 27 31
Informovanost 25 20 27 14 14
Marketing 45 36 14 3 2
Možnost práce/odpočinku během cesty 5 7 25 35 28
Palubní servis 2 14 35 27 22
Pohodlí 2 4 25 39 30
Prestiž 47 31 16 4 2
Rychlost 4 3 13 40 40
Zvyk 32 23 24 13 8
Celkem 14 13 21 25 27
Vlak 1 2 3 4 5
Cena 8 9 26 30 27
Časová spolehlivost cestovní doby 5 3 8 37 47
Četnost spojů 5 7 25 37 26
Flexibilita 2 8 22 38 30
Informovanost 17 22 34 12 15
Marketing 43 31 24 2 0
Možnost práce/odpočinku během cesty 6 3 8 27 56
Palubní servis 9 7 29 28 27
Pohodlí 0 3 14 47 36
Prestiž 52 17 20 8 3
Rychlost 0 0 22 29 49
Zvyk 40 16 28 10 6
Celkem 15 11 21 25 28