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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce: Hodnocení změn dělby přepravní práce v souvislosti s výstavbou vysokorychlostní tratě

Praha - Brno

Autor práce: Bc. Martin Koukal

1. Obsah práce

Cíle, výzkumné otázky, hypotézy (přiměřenost cílů, geografický charakter a relevance cílů, teoretické

podložení hypotéz aj.)

Martin Koukal se rozhodl určitou formu ex-ante hodnocení analyzovat potenciální dopad plánované

vysokorychlostní trati v úseku Praha – Brno z hlediska potenciální poptávky cestujících. Specificky se

autor rozhodl zaměřit na možnou změnu poptávky cestujících a stanovení míry vlivu vybraných

podmiňujících faktorů. Příkladem dílčího cíle je analýza citlivosti ceny a změny cestovního času

z hlediska možné změny chování cestujících. Na základě studia zahraničních zkušeností s dopady VRT

byly stanoveny hlavní předpoklady, které byly následně v práci ověřovány.

Práce s literaturou (teoretické ukotvení práce, diskuse a kritické zhodnocení literatury aj.)

Práci s literaturou lze považovat za kvalitní. Autor nejprve diskutuje obecně dopady infrastruktury na

regionální rozvoj a dále se již specificky věnuje dopadům VRT na rozvoj. Zde se věnuje zejména

případovým studiím z relevantních zemi – Japonsko, Francie, Španělsko, Německo a Čína. Specificky

autor diskutuje různé pohledy na dělbu přepravní práce a podmiňující faktory. Zde autor velmi

systematicky pracuje s jednotlivými faktory, které ovlivňují výběr dopravního módu. Celkově lze

práci s literaturou považovat za nadprůměrnou.

Metodika práce (vhodnost aplikovaných metod, kvalita a vhodnost použitých dat aj.)

Na tomto místě bych rád vyzdvihl obrovské úsilí a nasazení Martina Koukala v terénu, kdy oslovil

1434 osob a podařilo se mu úspěšně sesbírat 787 dotazníků, přičemž většinu z nich osobně

vyplňoval s respondenty. Navíc bylo nezbytné reflektovat reálný modal split v úseku Praha – Brno,

kde dominuje využívání osobních automobilů a většinu respondentů tedy musel autor získat na

odstavných parkovištích kolem celé dálnice D1. Ačkoliv byl reprezentativní vzorek sesbírán již

v březnu, tak do samotného vyhodnocení dat se autor pustil až se zpožděním, což se bohužel

odrazilo v úzkém spektru aplikovaných metod.

Analytická část práce (správnost a interpretace výsledků, detailnost, struktura a provázanost analýzy)

Analytická část práce odpovídá na všechny stanovené otázky a ověřuje předpoklady práce. Slabší

stránkou analytické části je značná popisnost a spíše omezená snaha hledat příčinné souvislosti.

Unikátní a reprezentativní vzorek respondentů se nabízí k mnohem hlubšímu a sofistikovanějšímu
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pojetí analýzy. Nicméně i tak Martin Koukal přichází ve výsledcích s hodnotnými poznatky (např. vliv

citlivosti ceny a časové flexibility).

Závěry práce (odpovědi na výzkumné otázky, zasazení závěrů do širšího kontextu výzkumu aj.)

V závěrech práce autor shrnuje zjištění ze svého výzkumu, ale bohužel je nijak nezasahuje do širšího

kontextu celé tematiky vlivu VRT a dopravního chování.

2. Formální náležitosti práce (zatrhněte Vaši volbu)

Formální úprava: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Stylistická úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Citační úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Komentář (vč. kvality grafiky, (ne)přiměřenosti délky práce aj.)

-

3. Souhrn

Celkové zhodnocení práce (vč. přístupu studenta, přínosů práce, provázanosti teoretické a analytické

části aj.)

Martin Koukal od počátku věděl, jaké téma chce v diplomové práci řešit mj. i díky své praxi na SŽDC.

Od počátku měl ambici, aby byla práce dále využitelná při současných diskusích o VRT v Česku. Proto

také využil konzultací u relevantních osob na SŽDC, MD ČR, krajských úřadech i v soukromém

sektoru. Autorovi nelze upřít obrovské zaujetí danou tematikou a velké úsilí při sběru individuálních

dat. Bohužel časové zpoždění ovlivnilo kvalitu a hloubku analytické části. I přesto autor naplnil

vytčené cíle a práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou práci doporučuji / nedoporučuji k obhajobě. (zatrhněte Vaši volbu)

Otázky k obhajobě

-

Datum: 4. 9. 2017

Autor posudku: RNDr. Viktor Květoň, Ph.D.
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